
1 

 

                                        Registro Generale n°  221 del 16.07.2013                     

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 88061 Badolato 
P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- fax:096785060 

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N°46  del 16.07.2013 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MONUMENTO AI DEFUNTI - 

                    Liquidazione saldo 2° SAL  Sig. Verdiglione  Antonio – C.I.G. : ZE50684828 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che : 

� nel programma triennale dei lavori pubblici 2010/013 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2011 di cui 

all’art. 128 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 è prevista l’esecuzione dei lavori 

di "Sistemazione Area Cimiteriale"; 

� con Determina Dirigenziale n.124, in data 02.11.2009, esecutiva, il sottoscritto, in relazione al disposto 

dell’art. 10 del Codice dei contratti, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

progettazione, l'affidamento e l’esecuzione dei detti lavori; 

� con ulteriore Determina n. 47 del 23.08.2012, esecutiva, al sottoscritto, veniva affidata la responsabilità 

procedimentale di tutte le attività collegate all’Ufficio LL. PP.; 

� con delibera G.M. n. 183 del 22.11.2010 è stato approvato il progetto esecutivo  relativo ai suddetti lavori , 

approvati da questa stazione appaltante, nel rispetto del Codice dei contratti pubblici e del relativo 

Regolamento di attuazione, con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del24.08.2011; 

� con delibera G.M. n. 119 del 23.07.2012 è stata approvata la variante planimetrica al progetto esecutivo  

relativo ai suddetti lavori; 

Considerato: 

� che a seguito di espletamento di regolare bando concorso per la realizzazione di un monumento ai defunti, con 

Determina n. 51 del 24.10.2011 è stata decretata vincitrice, l’ing. Saraco Alessandra, e che l’art. 5 del predetto 

bando, prevedeva la facoltà per l’amministrazione, di affidare al vincitore, l’incarico di redazione del progetto 

definitivo e della direzione dei lavori; 

� che con Determina n. 54 del 26.09.2012 si è proceduto ad affidare all’ing. Saraco Alessandra la Progettazione 

definitiva, la Direzione dei lavori e Contabilità mentre i lavori di realizzazione del monumento venivano affidati 

direttamente al Maestro D’Arte Sig. Verdiglione Antonio, per un importo contrattuale di €. 13.000/00 IVA 

compresa; 

Visto che : 

� con verbale redatto in data 12.11.2012, sono stati consegnati i lavori di realizzazione del Monumento ai defunti, 

al Sig. Verdiglione Antonio; 

� che con Determina n. 30 del 08.05.2013 sono state liquidate la fattura n.02 del 09.04.2013 presentata             

dall’Ing. Alessandra Saraco con studio in Via F.lli Cervi,6 -88060 Badolato (CZ), dell’importo di €. 800,84 

compresa IVA e cassa, per lo svolgimento delle funzioni di progettazione, D:D:L.L: e la fattura n. 01 del 

16.04.2013 emessa dal Maestro D’Arte Sig. Verdiglione Antonio residente a Caulonia (RC), in Via Della Sacra 

Famiglia n.4, dell’importo di €. 1.260,45, registrata al prot. n. 2247 relativa al saldo del 1° SAL.;  

Visti: 

� La documentazione  relativa al 2° SAL del 12.07.2013 redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Alessandra Saraco 

con i seguenti atti contabili:  

• Libretto delle  Misure - Stato Avanzamento Lavori - Sommario del Registro di Contabilità - Registro di 

Contabilità ; 

• Il certificato di pagamento rilasciato dal Responsabile del Procedimento – Geom. Larocca Francesco, 

in data 12.07.2013, dal quale risulta un credito all’Impresa di €. 3.781,32; 

 

 



2 

 

• La fattura n. 02 del 12.07.2013 emessa dal Maestro D’Arte Sig. Verdiglione Antonio residente a 

Caulonia (RC), in Via Della Sacra Famiglia n. 4,  dell’importo di €. 3.781,32, registrata al prot. n. 4082, 

relativa al saldo del 2° SAL; 
 

Ritenuto poter liquidare la fattura n. 02 del 12.07.2013 emessa dal Maestro D’Arte Sig. Verdiglione Antonio residente a 

Caulonia (RC) , in Via Della Sacra Famiglia n. 4, dell’importo di €. 3.781,32, registrata al prot. n. 4082, relativa al saldo 

del 2° SAL ; 

Dato atto che : 

� Ai sensi dell’Art. 13 della Legge 13 agosto 2006, come modificata dal D.L. 12/11/2011 n. 187, convertito in 

legge, con modificazioni dalla legge 17/12/2010, n. 217, avente ad oggetto norme sulla tracciabilità 

finanziaria, così come previsto dalla determinazione n. 10 del 22/12/2010  della AVCP, per i lavori di cui in 

oggetto è stato acquisito il seguente  Codice: CIG: ZE50684828 ; 

� La spesa sarà fronteggiata con fondi appostati al capitolo 1846 del bilancio 2011 di cui ai mutui posizione n. 

4553925 e n. 4553855;  

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto; 

Ritenuto  di dover provvedere per quanto di competenza; 

D E T E R M IN A 

 La presente narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;                                            

1. LIQUIDARE la fattura n. 02 del 12.07.2013 emessa dal Maestro D’Arte Sig. Verdiglione Antonio residente a 

Caulonia (RC) , in Via Della Sacra Famiglia n. 4,  dell’importo di €. 3.781,32, registrata al prot. n. 4082, relativa 

al saldo del 2° SAL.; 

2. IMPUTARE la somma di €. 3.781,32 al CAP.  1846 del Bilancio Comunale, come d’attestazione di copertura 

finanziaria , rilasciata dal Responsabile del Servizio; 

1) DARE ATTO che ai sensi della normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito il 

seguente codice: CIG:  ZE50684828; 

2) AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di €. 3.781,32 a favore del 

Sig. Verdiglione Antonio, Residente in Via Della Sacra Famiglia, 4 - Cap.  89040  Caulonia (RC); 

3) RICHIEDERE alla Cassa DD.PP.- Mutui Pos. n. 4553925 e n. 4553855  l’erogazione di  €. 3.781,32,  per il 

saldo delle fatture in oggetto.;  

4) TRASMETTERE copia della presente determinazione, al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti di competenza; 

5) TRASMETTERE copia della presente al Segretario Comunale con funzioni di Direttore Generale dell’Ente e al 

Sindaco; 

        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio  on line l’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                                            IL RESPONSABILE U. P. 

                                                                                                                             F.to Geom. Francesco LAROCCA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica f.f. 

                  Il Sindaco 

F.to Rag. Giuseppe Nicola Parretta 


